Q. fratres.

celebrentur

celebrentur non nimis sumptuosos modo, sed secundum statum in quo Deus voluerit me decedere, & hoc secundum discretionem executorum meorum. Item volo quod distribuantur in die sepulture mee ccli. pauperibus ibidem congregand' secundum maius vel minus juxta discretionem executorum meorum. Et si contigerit me obire in aliquo loco distanti ab ecclesia mea Wynton predict' volo quod ultra sumptus necessarios pro conductu corporis mei ad locum sepulture, distribuantur djetim xli. pauperibus elemosinam potentibus secundum maius vel minus juxta discretionem executorum meorum. Et si contigerit corpus meum pernoctare in aliquo loco, volo quod pro anima mea fiant exequie mortuorum de nocte, & missa de requiem de mane, in ecclesia ubi sic continget corpus meum pro illa nocte commorari, et quilibet presbiter ibidem celebrans habeat viii d. et quod offerantur in singulis ecclesiis tres panni aurei de meis propriis majoris precii vel minoris, juxta discretionem executorum meorum & secundum exigenciam locorum. Item volo quod quanta celeritate fieri poterit post deceplum meum decem millia missarum, scilicet tria milia de requiem, iii milia de "rorate celi de super," iii milia de sancto spiritu, & mille de trinitate: et post oracionem officii in qualibet missa dicatur oracio, "Deus qui inter apostolicos sacerdotes," &c. exprimendo nomen ut supra, & volo quod quilibet celebrans missam habeat vi d. Item volo quod sufficienter provideatur per executores meos in omnibus ornamenti honestis & necessariis pro capella & altari in loco sepulture mee ut videlicet ordinent pro eodem altari ii vestimenta communia pro diebus

diebus feriatis & ii vestimenta meliora pro festis majoribus cum una cruce deaurata secundum discretionem executorum meorum & cum ymaginibus meis de salutacione, viz. una ymagine beate Marie virginis, & alia archangeli Gabrielis cum olla & lilio<sup>a</sup>. Item, unum calicem aureum cum uno pari urceolorum<sup>b</sup>, uno pari candelabrorum cum tintinabulo, & deosculatorio pacis<sup>c</sup> de auro. Item lego eidem altari unum par candelabrorum argenteorum & deauratorum, cum una calice argenteo & deaurato cum urccolis, campana, & deosculatorio pacis deauratis. Item ii paria pelvium deauratorum, viz. unum par melius & aliud minoris valoris. Item unum vas aque benedict<sup>d</sup> argenteum ad minus valoris x marc'. Item lego eidem altari unum par candelabrorum argenteorum quod est in oratorio meo, in diebus feriatis ad serviend<sup>e</sup> eidem altari singulis diebus, ii missalia mea, secundum discretionem executorum meorum, & unum breviarium meum majus, non notatum quod quondam erat episcopi Bathon'; que omnia volo remanere eidem altari imperpetuum, & in nullo alio loco deservire. Et quod prior & conventus dicte ecclesie obligentur quod dictis vestimentis consumptis, seu alias in tantum usitatis quod cum honestate non possint ulterius deservire, ipsi providebunt dicti altari de aliis vestimentis competentibus eorum sumptibus & expensis, & prout po-

<sup>a</sup> All the representations of the salutation, introduce a *lily* in the angel's hand, and a *flower-pot* on the floor between him and the *Virgo*; the latter may be only a piece of furniture, the former answer to a *caduculus* or palm-branch.

<sup>b</sup> poti

<sup>c</sup> pax.

terit concordari inter executores meos & ipsos. Item volo quod prior dictæ ecclesie mee Winton' & conventus ejusdem habeant de me ccli. & calicem meum meliorem cum patena, & vestimentum meum integrum totaliter inbron-datum quod emi ab Hugone Dyke; ita tamen quod nullus isto vestimento utatur si non episcopus Winton' pro tempore existens in ecclesia tum quando voluerit, vel aliquis qui debet officiari in presencia regis, regine, vel regis primogeniti. Item lego priori ejusdem ecclesie unum ciphum deauratum ad minus valoris xli. cum ii ollis argent' & deaurat' galoniers<sup>s</sup>, & iiii ollis argent' non deaurat' galoners, ad finem quod rex, regina, quandocumque vel episcopus Winton' pro tempore existens fuerit in civitate seu suburbii ejusdem, ubi eis debet deserviri de prebenda <sup>b</sup> panis & vini in presentacione cujus servitor prioris tenetur dicere "Saint Pier & Saint Pol vous envoient," eo tunc predict' unum portet in eisdem cum quatuor ollis galoners non deaurat'. Et ultra hoc volo quod prior habeat quatuor ollas argenteas potellers<sup>i</sup> cum uno pari pelvium coopertarum & ii pelvibus simplicibus cum duobus aquareis<sup>k</sup>. Item duas duodenas discorum, duas duodenas salvariorum, vi chargeours, ii saleria<sup>j</sup> deaurata; que omnia volo imperpetuum deservire prioribus ejusdem ecclesie temporibus congruis

<sup>s</sup> of gallon measure.

<sup>b</sup> a portion: a feed when applied to horses.

<sup>i</sup> Q. of pint measure. Du Cange explains *olla poteller* a porringer.

<sup>k</sup> ewers.

<sup>j</sup> salt-sellers. This English word is a redundancy. *Salerium, Saliere*, implying the same, as *fellar*, in one word.

& debitibus. Et quod prior obligetur, sub pena privacionis, ista non alienare, neque impignorare, nec extra monasterium ducere. Et quod pondus omnium istorum vasorum per me legatorum remaneant penes conventum. Et quod semel in anno supprior & octo seniores tocius conventus videant quod ista bona remaneant in manibns dicti prioris. Et volo quod ista remaneant priori & conventui ecclesie mee predicte; sic tamen quod ipsi obligentur & quod fiat affecratio ut predictum est per advisamentum & discrecionem executorum meorum de observando solempniter obitum meum singulis annis imperpetuum. Et quod quilibet monachus celebraturus diebus obitus & anniversarii mei, dicat in missa post officium cum secreto & postcommunione, "Deus qui inter apostolicos sacerdotes," &c. nomen Henricum Cardinalem ut supra. Item do eidem priori viginti marcas, et cuilibet confratrum meorum ibidem XL s. ut ipsi pro anima mea orent; & ministris ecclesie c.s. distribuend' secundum discrecionem dictorum prioris & conventus. Item lego priori, suppriori, & conventui ejusdem ecclesie inee, vi duodenas discorum de argento, quilibet discus ad valoris XL s. v duodenas tassiarum<sup>m</sup> de argento, unaquaque tassia ponderis II marc' de pondere Troiano<sup>n</sup> cum

<sup>m</sup> tasses, cups.

<sup>n</sup> Troy weight. None of the glossaries give a satisfactory etymology of this word. Spelman and Du Cange after him content themselves with saying that *Troja pondus apud Anglos dicitur quod 12 uncias in libra numerat*. Somner supposes it the same with *Trana* or *Trone* in Scotland, but the authorities adduced prove the latter to be only the weighing engine and not the weight.

majori cipho meo cooperio, & vi ollis argenteis, vide<sup>re</sup>e  
ii galoneys, & iiii<sup>er</sup> pottellers, que omnia volo deservire  
in refectorio, & nullo modo alibi. Et quod prior pro tem-  
pore existens, cum octo senioribus capituli, in festo sancti  
Michaelis videant omnia ista cum ponder<sup>o</sup> remanere in re-  
fectorio: et quod de ipsis vasis deserviatur conventui in re-  
fectorio existen<sup>t</sup> diebus nativitatis domini, pasche, pentachos-  
tes, assumptionis, & annunciaconis beate virginis, omnium  
sanctorum, apostolorum Petri & Pauli, sancti Swithini, & in  
die anniversarii mei; quo die volo quod confratres mei habe-  
ant pitanciam ad valorem xi s. Item, remitto abbat<sup>i</sup> & con-  
ventui sancti Augustini extra Cantuariam ccclxvii li. xiiii.  
liii d. in quibus ipsi michi obligantur, ita quod pro ista sum-  
ma ipsi obligentur secundum discretionem executorum mee-  
rum quod dietim imperpetuum in tribus missis, viz. in una de  
virginie gloriose & in missa celebranda ante feretrum beati  
Augustini, necnon in missa capitulari immediate post  
primam collectam dicetur in singulis dictarum missarum  
suo per d<sup>m</sup> collecta "Deus qui inter apostolicos sacer-  
dotes, &c." exprimendo nomen Henricum Cardinalem ut su-  
pra dictum est: et una cum hoc quod singulis annis im-  
perpetuum diem obitus mei solemniter observabunt cum  
exequiis ix. li. <sup>de</sup> nocte & missa solemni in die. Item, do  
et lego abbat<sup>i</sup> predict<sup>o</sup> unum cipham deauratum valoris x li.  
cum sex simplicibus pecuis deaurat<sup>o</sup> ii ollas deauratas, ii ollas  
argenteas pottellers, xii discos, xii falsaria & iiii char-

<sup>a</sup> Quere according to their full weight.

<sup>b</sup> These words being unintelligible in the original, quere if *supradicta*.

<sup>c</sup> Sic Orig.

<sup>d</sup> Saltellers, as before *Salaris*, note 1.

geours, ii pelves argenteas cum ii aquariis, que volo imperpetuum remanere eisdem abbatii et conventui in forma qua alia per me data & legata remanent priori & conventui dictae ecclesie mee Winton. Item, lego eidem abbatii x marc' & cuilibet monacho ejusdem monasterii xx s. ut ipsi pro anima mea orent. Item, volo quod distribuantur cccc li. incarcерatis, sive pro transgressione, sive pro debito, in utroque computatorio 'London' in Newgate, Ludgate, Flete, Marescalcia, Banco Regis, & in carceribus infra manerium meum in Suthwerk, pro liberacione eorundem per manus aliquorum virorum bone conscience quos executores mei voluerint eligere & nominare; ita quod quatuor eorundem executorum meorum in nominatione hujusmodi personarum quibus istam distributionem debuerunt facere sint concordes. Item, volo quod distribuantur duo milia marcarum inter pauperes tenentes meos in comitatibus Hampshire, Wilts, Surr', Somerf', Oxon', Barks, & Bucks. Et fiat ista distribucio vel in pecuniis, vel in aliis rebus que magis videbuntur tendere ad utilitatem eorundem secundum formam in articulo proxime preceden' expressat' viz. per manus aliquorum virorum bone conscientie juxta discretionem executorum meorum sic ut premittitur nominand'. Et quod ipsi habeant pro labore eorum illud quod dict' executoribus videbitur rationabile et conveniens. Item, lego fratribus predicatoribus London xl. li. ut ipsi pro anima mea orent. Item, tribus aliis domibus & ordinibus mendicancium in

\* Comptor.

eadem

eadem civitate, viz. cuilibet domui x. li. Item, lego cuilibet conventui fratrum mendicantium infra dioc' meam x marc'. Item, lego domino meo regi Henrico tabuletum cum reliquiis qui vocatur Tablet de Bourbon, & unum ciphum de auro cum aquario qui erat illustrissimi principis recolendeque memorie patris sui, fact' de auro per eundem principem in die Parasceves oblato, de quo cipho ipse solebat usualiter potare & ultimo potavit, supplicando & humillime intercedendo apud ejus ferentiam quatinus velit succurrere & subvenire executoribus meis in hiis que possunt tendere ad salutis anime mee prout sibi, ut Deus novit, semper fui fidelis, & affectans prosperitatem status sui, optansque & desiderans ea que poscent tangere ad salutem sui in anima & in corpore. Item, lego Johanne<sup>t</sup> uxori Edwardi Stradlyng milit. ii duodenas discorum, iiii chargeoûrs, xii falsaria, ii pelves cum ii aquariis, ii ollas pot tellers, & xii pecias de argento. Item, unum ciphum deauratum valoris x li. Item, unum lectum de albo scrico enbrondat' cum rosis, cum tapitis & cussinis eidem pertinen' & centum libras in auro. Item, lego Hans Nulles xl li. Item, volo quod clerici capelle mee existentes in servicio meo tempore mortis mee, & ad locum sepulture mee corpus meum ducentes, habeant de regardo<sup>r</sup>c marcâs inter eos dividendas, secundum discretionem executorum meorum, attendendo promociones eorum & tempora quibus michi servierunt. Item, volo quod si pro aliqua solucione denatio-

<sup>t</sup> The bishop's natural daughter. See hereafter.

Reward.

rum fact' ante dat' presencium, pro quibus eram obligatus, aliqua erat defalcacio facta veri debiti, quod fiat restitucio persone seu ejus executoribus cui talis defalcacio facta fuerit de tali summa sic defalca<sup>ta</sup>; que quidem summa defalcacionis hujusmodi apparere poterit per libros compotorum thesauri de Wolvesey. Item, si aliquas denariorum summas recepi ab aliqua venacione facta infra chafeas, parcos, vel garennas meas, volo quod fiat restitutio de summa sic recepta in quantum legitime constare poterit de aliqua summa sic recepta. Item, volo quod debita mea si que fuerint ante omnia persolvantur. Item, quod siqui sint qui velint & possint juste conqueri de aliqua oppressione, seu aliquo malo per me eis injuste illato quod fiant eis restitucio & emenda, petendo veniam & misericordiam prout ipsi unan . . . . consequi volunt. Item, remitto dictis tenentibus meis quaecumque denariorum summas quas ipsi, aut eorum aliquis, debeat michi in die obitus mei. Item, volo quod per discrecionem dict' executorum meorum distribuantur duo milia librarum inter servitores meos domesticos ac familiares, habito respectu ad quantitatem temporis quo steterint in servicio meo, ad qualitatem suorum graduum & personarum, & ad eorum in me merita in casu quod eisdem executoribus meis ante obitum meum non declaravero, vel scriptis dimisero modum & formam distributionis hujusmodi faciende; volo tamen quod Hans Nulles sit contentus de eo quod sibi legatum est, & quod non comprehendatur quoad istum articulum inter alios servitores meos. Item, volo quod residuum bonorum meorum